
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 5 APRILE 2012 
135/2012/A 
 
REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 

26 GENNAIO 2012, 15/2012/A, IN MATERIA DI FUNZIONI DI REGOLAZIONE NEL 

SETTORE DEI TRASPORTI 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 5 aprile 2012 
 
VISTI: 
 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 (di seguito: d.l. 201/11), come 

convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 (di seguito: legge 214/11); 
 il decreto- legge 24 gennaio 2012, n. 1 (di seguito: d.l. 1/12); 
 la legge 24 marzo 2012, n. 27 (di seguito: legge 27/2012), recante “Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, recante 
disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 
competitività” e, in particolare, l’art. 36, comma 1, lett. a); 

 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: 
Autorità) 26 gennaio 2012, 15/2012/A, recante “Ricognizione preliminare in 
ordine alle funzioni di regolazione nel settore dei trasporti, di cui al decreto 
legge 24 gennaio 2012, n. 1”. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 l’articolo 36, comma 1, del d.l. 1/12, disponeva che, nelle more dell’istituzione 
dell’Autorità dei trasporti, a decorrere dal 30 giugno 2012, fossero attribuite 
all’Autorità le funzioni di regolazione nel medesimo settore dei trasporti; 

 l’art. 36, comma 1, lett. a), della legge 27/2012, di conversione del d.l. 1/12, ha 
modificato l’art. 37, della legge 214/2011, prevedendo, tra l’altro, che il 
Collegio dell’Autorità, competente nel settore dei trasporti, sia costituito entro il 
31 maggio 2012. 

 
RITENUTO CHE: 
 

 in considerazione della previsione, di cui all’alinea precedente, sia venuta meno 
l’attribuzione all’Autorità delle funzioni in materia di regolazione dei trasporti, 
che sarebbero comunque state esercitate a decorrere dal 30 giugno 2012; 



 2

 sia conseguentemente venuta meno anche l’opportunità, per l’Autorità, di 
avviare una preliminare ricognizione del quadro delle funzioni di regolazione, 
attualmente in capo ai diversi soggetti istituzionali, nel settore dei trasporti 
ferroviario, portuale, autostradale, della mobilità urbana e del servizio taxi, 
disposta dalla medesima Autorità con deliberazione 15/2012/A; 

 sia opportuno che l’Autorità, nel rispetto del generale principio della 
collaborazione istituzionale, resti disponibile ad offrire supporto all’istituenda 
Autorità dei trasporti, per la fase di avvio 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di revocare la deliberazione dell’Autorità 26 gennaio 2012, 15/2012/A; 
2. di rendere disponibile, all’istituenda Autorità dei trasporti, il proprio supporto per la 

fase di avvio; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

5 aprile 2012 IL PRESIDENTE:  
  Guido Bortoni 
 
 


